
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO 0038
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0038

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.085, DE 24 DE MAIO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 58/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 58/2018, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE 
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL TAIS 
COMO: DECRETOS, PORTARIAS, LEIS, RESUMOS DE CON-
TRATOS, CONVÊNIOS, EDITAIS, LEILÕES, TERMOS DE IN-
EXIGIBILIDADE E DE DISPENSA DE LICITAÇÕES, REUMO 
DE ATAS, ATOS, RESOLUÇÕES, REALTÓRIOS DE GESTÃO 
FISCAL E RESUMIDO DE EXECUÇÃO DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA-PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
Vencedor:
Fornecedor Item Serviço Marca Quantidade Preço
BENITO 
CERINEU 
LOCATELLI 
- ME

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE 
ATOS OFICIAIS DO PODER  EXECUTIVO MUNICIPAL 
TAIS COMO DECRETOS, PORTARIAS, LEIS, RESUMOS 
DE CONTRATOS, CONVÊNIOS, EDITAIS, LEILÕES, 
TERMOS DE INEXIGIBILIDADE E DE DISPENSA DE 
LICITAÇÕES, RESUMO DE ATAS, ATOS, RESOLUÇÕES, 
RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL E RESUMIDO DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA, ALÉM DE OUTROS 
ATOS SUJEITOS A PUBLICAÇÃO, EM JORNAL IM-
PRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO.

O Trombeta 224.400,00 0,04

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 58/2018, é de R$ 8.976,00 (Oito Mil, Novecentos e 
Setenta e Seis Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
vinte e quatro dias de maio de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°216/2018
Pregão Presencial Nº 058/2018
Data da Assinatura: 24/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BENITO CERINEU LOCATELLI - ME 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS DO POD-
ER EXECUTIVO MUNICIPAL TAIS COMO: DECRETOS, POR-
TARIAS, LEIS, RESUMOS DE CONTRATOS, CONVÊNIOS, 
EDITAIS, LEILÕES, TERMOS DE INEXIGIBILIDADE E DE 
DISPENSA DE LICITAÇÕES, REUMO DE ATAS, ATOS, RES-
OLUÇÕES, REALTÓRIOS DE GESTÃO FISCAL E RESUMIDO 
DE EXECUÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR- PRO-
CESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 8.976,00 (Oito Mil, Novecentos e Setenta e Seis 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.084, DE 24 DE MAIO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 061/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0038

suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 061/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE PLANTAS OR-
NAMENTAIS, DESTINADAS AO USO DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDORES:
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

1 ÁRVORE MINI DE JABITICABA COM 
FRUTA – 60CM  

MPC 3,00 38,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

2 ÁRVORE MINI DE PITANGA COM FRUTA 
– 60CM  

MPC 3,00 26,00

IVANETE RIBEIRO 
PENGA & CIA LTDA

3 AVINCA CAIXA COM 15. (OBS: COM 
PRIMEIRO BOTÃO ATÉ 15 DE JUNHO 
ENTREGA)  

FLOR CVEL 200,00 18,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

4 AZALEIA MINI COR BRANCA – COM 
FLOR  

JARDIN DO VALE 10,00 4,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

5 AZALEIA MINI COR SALOMÃO – COM 
FLOR  

JARDIN DO VALE 10,00 4,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

6 AZALEIA MINI COR VERMEL – COM 
FLORHA  

JARDIN DO VALE 10,00 4,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

7 BEAUCARNEA RECURVATA (PATA DE 
ELEFANTE) MÉDIA 1M COM FOLHA  

MANKI 4,00 65,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

8 BEGONIA ELATIOR COLORIDA POTE 15 
(1/2 VASO) – COM FLOR  

MPC 20,00 35,00

IVANETE RIBEIRO 
PENGA & CIA LTDA

9 BOCA DE LEÃO CAIXA COM 15. (OBS: 
COM PRIMEIRO BOTÃO ATE 15 DE JUN-
HO   ENTREGA) 

FLOR CVEL 340,00 18,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

10 BUGANVILIA (TRES MARIA) COR LAR-
ANJA – 2MTS.  

JARDIN DO VALE 2,00 60,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

11 BUGANVILIA (TRES MARIA) EM BOLA 
POTE 17 PEQUENA, COLORIDA – COM 
FLOR  

JARDIN DO VALE 20,00 25,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

12 BUXUS SEMPERVIRENS (BUXINHO) 
GRANDE  

MPC 60,00 45,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

13 BUXUS SEMPERVIRENS (BUXINHO) 
MÉDIO  

MPC 40,00 18,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

14 BUXUS SEMPERVIRENS (BUXINHO) 
PEQUENO  

MPC 50,00 11,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

15 CALANDIVA POTE 15 - COLORIDOS  MPC 500,00 8,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

16 CICA REVOLUTA ALTURA TOTAL 1 
METRO COM FOLHA  

MANKI 2,00 170,00

IVANETE RIBEIRO 
PENGA & CIA LTDA

17 CRAVINIA CAIXA COM 15. (OBS: COM 
PRIMEIRO BOTÃO ATÉ 15 DE JUNHO 
ENTREGA) 

FLOR CVEL 340,00 18,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

18 CRIZANTEMO MINI – POTE 11  MPC 200,00 6,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

19 DYPSIS LUTESCENS (PALMEIRA ARECA 
BAMBU) ALTURA TOTAL 1,5 MTS  

STAROSKI 26,00 33,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

20 DYPSIS LUTESCENS (PALMEIRA ARECA 
BAMBU) ALTURA TOTAL 2 MTS  

STAROSKI 16,00 60,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

21 FLOREIRA DE 1M DE PLÁSTICO  MPC 20,00 90,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

22 GRAMA SINTÉTICA 2M X 1M  MPC 5,00 120,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

23 JUTA (50MTS) COR CRU  MPC 5,00 305,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

24 JUTA (50MTS) COR VERDE  MPC 2,00 380,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

25 NEPHROLEPIS EXALTATA (SAMAMBAIA 
AMERICANA) DE VASO PARA PENDURAR 
MEDIA  POTE 21 

MPC 35,00 25,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

26 PALMEIRA FENIX 0,60 DE TRONCO MAIS 
FOLHAS E ALTURA TOTAL DE 1,10MTS  

MANKI 2,00 40,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

27 PALMEIRA FENIX 1,50 DE TRONCO MAIS 
FOLHAS E ALTURA TOTAL DE 2,00MTS  

MANKI 10,00 170,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

28 PETUNIA X HYBRIDA NA CUIA 24 (PE-
TUNIA COMUM) COLORIDA – COM FLOR  

MPC 65,00 25,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

29 PLANTA AQUÁTICA AGUAPE FLORIDA  MPC 2,00 15,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

30 RUSSELIA EQUISETIFORMIS  MPC 2,00 28,00

IVANETE RIBEIRO 
PENGA & CIA LTDA

31 SACO DE CASCA DE PINUS DE 7 KG  FLOR CVEL 100,00 24,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

32 SACO DE PEDRA COLORIDA MÉDIA  MPC 20,00 18,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

33 SACO DE PEDRA SEIXO EXTRA RÚSTICO 
20X40, BRANCA  

MPC 50,00 28,00

IVANETE RIBEIRO 
PENGA & CIA LTDA

34 SUPATIENS POTE 15 BRANCO – COM 
FLOR  

FLOR CVEL 200,00 9,00

IVANETE RIBEIRO 
PENGA & CIA LTDA

35 SUPATIENS POTE 15 COLORIDO – COM 
FLOR  

FLOR CVEL 400,00 9,00

IVANETE RIBEIRO 
PENGA & CIA LTDA

36 SUPATIENS POTE 15 LARANJA – COM 
FLOR  

FLOR CVEL 200,00 9,00

IVANETE RIBEIRO 
PENGA & CIA LTDA

37 TARGETÃO MISTO (AMARELO E LAR-
ANJA) CX COM 15. (OBS: COM PRIMEIRO 
BOTÃO  ATE 15 DE JUNHO ENTREGA) 

FLOR CVEL 200,00 18,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

38 VASO DE POLIETILENO COR TABACO 
DIAMETRO 50CM PROFUNDIDADE 30CM  

MPC 2,00 42,00

LEONEL LEAL 
LISBOA - ME

39 VASO JARDINEIRA DE CONCRETO 60CM 
A 80CM  

MPC 10,00 70,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 061/2018, é de R$ 53.855,00 (Cinqüenta e Três 
Mil, Oitocentos e Cinqüenta e Cinco Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
vinte e quatro dias de maio de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°214/2018
Pregão Presencial Nº 061/2018
Data da Assinatura: 24/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  IVANETE RIBEIRO PENGA & CIA 
LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE PLANTAS ORNAMENTAIS, DESTINA-
DAS AO USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 29.040,00 (Vinte e Nove Mil e Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°215/2018
Pregão Presencial Nº 061/2018
Data da Assinatura: 24/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LEONEL LEAL LISBOA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE PLANTAS ORNAMENTAIS, DESTINA-
DAS AO USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 24.815,00 (Vinte e Quatro Mil, Oitocentos e 
Quinze Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº69/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor: R$320.276,00 (Trezentos e Vinte Mil, Duzentos e Setenta 
e Seis Reais)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 11/06/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,24 de maio de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0038

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 23/05/18 19.424,62
FNDE – Fundeb – 19.144-2 23/05/18 90.879,22

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 14/2018

Nome do Beneficiário ALLEX HIDARIAN MARCELLO
Cargo/Função DIRETOR ADM. E FINANCEIRO
Destino FRANCISCO BELTRÃO – PR
Motivo da Viagem participar de curso em Francisco Beltrão sobre Termo de Referência e Projeto Básico em 

licitações, na sede da AMSOP, ministrado pelo TCE/PR
Período 23 de maio de 2018
Nº de Diárias ½ (MEIA) R$ 190,57
Valor Pago R$ 190,57 (Cento e Noventa Reais e Cinquenta e Sete Centavos)

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 15/2018

Nome do Beneficiário PAULO DE LIMA GONÇALVES
Cargo/Função TECNICO LEGISLATIVO
Destino FRANCISCO BELTRÃO – PR
Motivo da Viagem participar de curso em Francisco Beltrão sobre Termo de Referência e Projeto Básico em 

licitações, na sede da AMSOP, ministrado pelo TCE/PR
Período 23 de maio de 2018
Nº de Diárias ½ (MEIA) R$ 190,57
Valor Pago R$ 190,57 (Cento e Noventa Reais e Cinquenta e Sete Centavos)

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-05-24T17:32:14-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




